
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019052300056

56

Nº 98, quinta-feira, 23 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRENCIA Nº 3/2019 - UASG 158122

Processo nº 23717.000094/2019-64. Objeto: Concessão de área para fins comerciais no
ramo de cantina e lanchonete em área do IFMG - Campus avançado Ipatinga, na cidade de
Ipatinga-MG, conforme condições e exigências impostas no Edital e seus Anexos. Edital
disponível a partir do dia 23/05/2019 de 08h00 as 11h00 e de 13h:00 as 17h00 no IFMG
-Ipatinga, no endereço: Rua Maria Silvia 125 - Veneza- Ipatinga - MG ou pelo site
www.ifmg.edu.br no:http://solucoes.ifmg.edu.br/licitateca/visao/consultar_editais.frm.php
Entrega dos envelopes de habilitação e proposta de preços: até o dia 24/06/2019 às
15h:00, e abertura das propostas, no dia 26/06/2019, às 14h:00, ambos no endereço acima
mencionado.

Em 22 de maio de 2019.
JACKSON DE FREITAS MEIRELES

Presidente da Comissão
CAMPUS CONGONHAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 158514

Nº Processo: 23210000645201991.
DISPENSA Nº 8/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00373544000107. Contratado : ARTE FLORES
COMERCIO & -ORNAMENTACOES LTDA. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento
de flores para ornamentação dos eventos do IFMG Campus Congonhas. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 . Vigência: 23/05/2019 a 22/05/2020. Valor Total: R$850,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE800054. Data de Assinatura: 21/05/2019.

(SICON - 22/05/2019) 158514-26409-2019NE800091

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
CONGONHAS torna público as Atas de Registro de Preços referentes ao Pregão Eletrônico
04/2018/CON, assinadas com as empresas: Ata 01/2019/COR Ilma Chaves Pereira
74191209604 ME , R$ 1.525,56 ; Ata 02/2019/COR Azlab Equipamentos e Suprimentos para
Laboratórios e Hospitais Eireli, R$ 3.277,34; Ata 03/2019/COR Anderson Rissato - ME, R$
6.665,16; Ata 04/2019/COR CG Distribuidora LTDA, R$ 2.927,00. Vigência das Atas:
23/05/2019 a 22/05/2020.

CAMPUS FORMIGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158513

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23211000618201916.
PREGÃO SISPP Nº 12/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 13892384000146. Contratado : GESTSERVI - GESTAO E
TERCEIRIZACAODE MAO-DE-OBRA - EIR. Objeto: Supressão de valores dos custos não
renováveis. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 22/05/2019 a 28/03/2020. Valor
Total: R$295.608,24. Fonte: 8100000000 - 2019NE800002. Data de Assinatura:
22/05/2019.

(SICON - 22/05/2019) 158513-26409-2019NE800012

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2019 publicado no D.O. de 22/03/2019 ,
Seção 3, Pág. 56.

Onde se lê: Valor R$ 295.099,38
Leia-se : Valor R$ 300.953,76

(SICON - 22/05/2019) 158513-26409-2019NE800012
CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 02/2019/SJR, Processo nº 23214.000549/2019-11, Concorrência nº 01/2019.
Concedente: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais/Campus
São João Evangelista. CNPJ: 10.626.896/0006-87. Concessionária: José Otacílio Lino dos
Santos. CNPJ: 14.649.963/0001-25. Objeto: Concessão de área para fins comerciais, para
empresa do ramo de Cantina/Lanchonete, em espaço físico pertencente ao IFMG/Campus
São João Evangelista. Valor Global: R$18.000,00 (dezoito mil reais). Vigência: 23/05/2019 à
22/05/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Data de assinatura: 22/05/2019.

CAMPUS BETIM
AVISO DE SUSPENSÃO

CONCORRÊNCIA Nº 2/2019 - UASG 155678

Processo nº 23792.000528/2019-23. Objeto: Concessão onerosa de área para fins
comerciais, para empresa especializada em serviços de impressão e reprografia, em espaço
físico pertencente ao IFMG Campus Betim. Comunicamos a suspensão da licitação
supracitada para revisão e retificação do Edital. A nova data de abertura será divulgada na
forma da Lei.

Em 21 de Maio de 2019.
MATHEUS LINO FERREIRA GONÇALVES

Diretor de Administração e Planejamento

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ALMENARA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2019 - UASG 158439

Nº Processo: 23390000338201939.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 04196645000100.
Contratado : IMPRENSA NACIONAL -.Objeto: Contratação de prestação de serviços de
publicação no Diário Oficial da União de atos oficiais e demais matérias de interesse
do IFNMG - Campus Almenara. Fundamento Legal: Caput do artigo 25 da Lei nº
8.666/1993 e inciso I do artigo 20 do Decreto nº 9.678, de 02/01/2019 . Vigência:
09/05/2019 a 09/05/2020. Valor Total: R$40.000,00. Fonte: 8100000000 -
2019NE800058. Data de Assinatura: 09/05/2019.

(SICON - 22/05/2019) 158439-26410-2019NE800058

CAMPUS JANUÁRIA
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 13/2019 - Lei nº 8.745/1993; CO N T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Januária; CONTRATADO: DÉBORAH DE FARIAS LÉLIS; OBJETO: Prestação de Serviços
Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 40 horas
semanais (Vencimento Básico + RT - Mestrado); VIGÊNCIA: 22/05/2019 a 21/11/2019,
podendo ser prorrogado; DATA E ASSINATURAS: 22/05/2019; Cláudio Roberto Ferreira
Mont'Alvão, pelo Contratante e Déborah de Farias Lélis, Contratado.

CAMPUS SALINAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENADORIA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato de prestacao de servicos nº 48 / 2018 - Lei nº
8.745 / 1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Salinas; CONTRATADO: Laio Marques Silva; OBJETO : Prorrogacao
da Vigencia Contratual; VIGENCIA: 19/05/2019 a 18/11/2019. Mantem-se em vigor as
demais clausulas do contrato ora aditado; DATA E ASSINATURAS: 22/05/2019; W AG N E R
PATRICIO DE SOUSA JUNIOR, pelo Contratante e LAIO MARQUES SILVA, Contratado.

EXTRATO TERMO ADITIVO

ESPECIE: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato de prestacao de servicos nº 45 / 2018 - Lei nº
8.745 / 1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Salinas; CONTRATADA: Lilian de Almeida Brito; OBJETO :
Prorrogacao da Vigencia Contratual; VIGENCIA: 19/05/2019 a 18/11/2019. Mantem-se em
vigor as demais clausulas do contrato ora aditado; DATA E ASSINATURAS: 22/05/2019;
WAGNER PATRICIO DE SOUSA JUNIOR, pelo Contratante e LILIAN DE ALMEIDA BRITO,
Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 158135

Número do Contrato: 4/2014.
Nº Processo: 23051005575201937.
DISPENSA Nº 20/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 61600839000155. Contratado : CENTRO DE
INTEGRACAO EMPRESA -ESCOLA CIE E. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual por
mais 12 (Doze) meses, conforme cláusula décima segunda do contrato. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93 e alterações.Vigência: 23/05/2019 a 23/05/2020. Data de Assinatura:
17/05/2019.

(SICON - 22/05/2019) 158135-26416-2019NE800012

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATOS DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 74/2019, por força de decisão judicial exarada no Mandato de
Segurança n° 0804292-90.2019.4.05.8200; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO: Danielle Savala Vieira Sobreira; OBJETO:
prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus Catolé do Rocha;
REMUNERAÇÃO: equivalente a Classe D I, Nível 1, com Mestrado; VIGÊNCIA: pelo prazo
de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 15/05/2019,
Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo Contratante, e Danielle Savala Vieira
Sobreira, Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 75/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO: Giulliana Karla Lacerda Pereira de Queiroz;
OBJETO: prestação de serviços didático-pedagógicos no Centro de Referência de Pedras
de Fogo; REMUNERAÇÃO: equivalente a Classe D I, Nível 1, com Mestrado; VIGÊNCIA:
pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS:
16/05/2019, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo Contratante, e Giulliana Karla
Lacerda Pereira de Queiroz, Contratado(a).

EDITAL Nº 76, DE 20 DE MAIO DE 2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 22/10/2018, publicada no DOU de 23/10/2018,
resolve abrir inscrições para o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, com vistas à
contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, por tempo determinado, para atender às
necessidades de excepcional interesse público dos campi do IFPB, nos termos da Lei nº
9.394, de 20/12/1996, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, e suas alterações posteriores,
da Lei nº 11.784, de 22/09/2008, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, da Lei nº 8.745,
de 09/12/1993, da Lei nº 9.849, de 26/10/1999, e alterações posteriores, da Lei nº
12.425, de 17/06/2011, do Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, da Portaria MF nº 2.578,
de 13/09/2002, e da Portaria MEC nº 1.134, de 2/12/2009, conforme disposto a
seguir.

1. DAS UNIDADES CURRICULARES, DOS PERFIS/HABILITAÇÕES EXIGIDOS E
DAS VAGAS

1.1 Será realizado Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para atuar na Educação
Básica, na Educação Superior, na Educação Profissional e Tecnológica e na Educação de
Jovens e Adultos, nas formas presencial e/ou a distância, para os perfis/habilitações
detalhados no Quadro de Vagas a seguir:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
estagiocng.contrato
Highlight

estagiocng.contrato
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-23T00:14:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




